Est tamen quaedam differentia circa hoc attendenda. Nam pueri ante annos pubertatis ex naturali jure sunt sub cura parentum, propter hoc quod patiuntur discretionis defectum, secundum quem possunt bene regere se ipsos: et ideo in hac aetate possunt quidem religioni tradi, si a parentibus offerantur; et erit rata traditio, praecipue si, cum ad annos pubertatis pervenerint, ratam habuerint paternam oblationem. Unde Gregorius dicit, (et habetur xx, quaest. 1, *Addidisti*): *Si pater vel mater filium filiamque intra septem menses in infantiae annis sub regulari traderint disciplina, utrum liceat eis, postquam pubertatis impleverunt annos, egressi, et matrimonio copulari, hoc omnino devitamus: quia nefus est ut oblati a parentibus Deo filiis voluntatis frena relaxentur.* Si autem in hac aetate propria sponte se religioni tradiderint, potest hoc per assensum vel dissimulationem parentum ratum esse; unde dicitur xx, quaest. 2: *Si in qualibet minori aetate vel religionis tonsuram vel religioni vestem debitam, in utroque sexu filiis aut unus aut ambo parentes deberint, aut forte vel nolentibus vel nescientibus, scilicet parentibus, a se susceptam, non mox visam in filiis abdicaverint, sed vel coram se vel Episcopo palamque*

in conventu eodem filios talia habere permiserint, ad saecularem reverti habitum filii ipsis quandoque penitus non licebit. Si vero pueri annos pubertatis transcenderint, possunt etiam invitatis parentibus ad religionem transire, nec sunt repellendi, immo magis advocandi: ut enim Gregorius dicit in quadam homilia, *ad citam bonam alius in pueritia, alius in adolescentia, alius in juventute, alius in senectute, alius in decrepita aetate perducitur: et cum in nulla aetate sint repellendi, minus tamen sunt repellendi in pueritia.* Dicit enim Chrysostomus super Matth.: *Quis meruerit appropinquare Christo, si repellitur ab eo simplex infantia? Nam si sancti futuri sunt, quid relatis filios ad patrem venire? Si autem peccatores futuri sunt ut quid sententiam condemnationis profertis, ante quam culpam videatis?* Quam quidem damnationis sententiam proferunt aliqui, cum dicant: Non sunt recipiendi pueri ad religionem, quia exhibent, et peiores efficiunt. Sed quod addunt quidam, quod oportet pueros prius exercitari in praeceptis, et postea transire ad consilia observanda in religione, ex falso intellectu procedit. Arbitrantur enim quod praecepta praeparant viam ad consilia: non est autem sic: immo potius consilia parant viam ad praecepta servanda: quia per consilia removetur homo a rebus saeculi, circa quas occupatus difficile est quod innocentiam servet. Unde Hilarius dicit super Matthaeum: *Grave omnis innocentia subit incrementis operum occupata, rem enim solius famulatus Dei non sine saeculi vitis assequetur.* Et ideo Dominus dicit Matth. xix, quod difficile est qui pecunias habent, intrare in regnum caelorum; quia difficile est quod homo praecepta servet, quibus intratur in regnum, nisi sequens consilia divitias relinquat. Et ideo pueri ad hoc quod innocentiam servare possint in observantia mandatorum, sunt praeparandi, et quodammodo praemuniendi in exercitio consiliorum; nec sunt repellendi, quamvis ineruditi videantur in praeceptis. Dicit enim Origenes super Matthaeum: *Quidam pueritem sermonem habentes, offerunt Salvatori pueros et infantes. Qui autem videntur perfectiores priusquam discant, ad rationem iustitiae reprehendunt eos qui pueros et infantes adhuc minus eruditos offerunt Christo. Dominus autem hortatur discipulos suos condescendere utilitatibus puerorum. Hoc ergo debemus attendere, ne aestimatione sapientiae excellentiores contemnamus quasi magni pusillos Ecclesiae, prohibentes pueros venire ad Jesum.*